
全体総括

366.48

①経常収支比率は、収支黒字を示す100％以上であ
り良好と言える。

②累積欠損金比率は0％であり、欠損金は発生して
いない。

③流動比率は100％以上であり、現在のところ短期
的債務の支払能力に問題はないが、全国平均値に比
べ低い比率となっており、預金の減少には注意が必
要である。

④企業債残高対給水収益比率は全国平均値を上回っ
ており、当組合の企業債残高が多いことを表してい
る。当組合は平成13年度の供給開始から21年が経過
し、全借入額に対する償還済み割合は76.6％となっ
ている。

⑤料金回収率は、供給単価が給水原価を上回ってお
り良好と言える。

⑥給水原価は、経年比較で減少傾向にある。

⑦施設利用率は95％前後で推移しており、施設が効
率的に利用されていると言える。

⑧有収率は100％となっており良好と言える。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率は、供給開始から21年の
経過により、法定耐用年数を超える施設が増加し、
全国平均値を上回る比率となっている。
現在、一部施設の更新を進めているが、今後も比率
の上昇に注意し、適切に施設の延命化・更新を行
う。

②管路経年化率は0％で、現在のところ管路の老朽
化はみられない。

③管路更新率は0％で、管路の更新は行われていな
い。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　経営の健全性・効率性については、累積欠損金も
なく経常損益等の指標からは良好な状態といえる
が、給水収益に対する企業債残高の割合が高く、短
期的債務の支払能力に関しても注意が必要であるこ
とから、今後増加が見込まれる施設の修繕費用や更
新に係る企業債の償還を踏まえ、一層の経費節減を
図り利益の確保に努める。

　老朽化の状況については、管路の老朽化はみられ
ないものの、今後、機械及び装置類の更新需要が増
加するため、適切な修繕・維持管理を行い施設の延
命化に取り組むとともに、更新計画を精査して必要
な施設更新を進める。

314.55 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 84.21 95.50 0 115,278

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

- - - ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 用水供給事業 B 非設置

経営比較分析表（令和3年度決算）
福島県　白河地方広域市町村圏整備組合

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.27 0.24 0.20 0.32 0.28

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

125.00

130.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 112.11 117.10 119.83 120.84 125.38

平均値 114.26 112.98 112.91 111.13 112.49

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

60.00

62.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 50.32 52.63 54.93 57.23 59.53

平均値 54.73 55.77 56.48 57.50 58.52

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 22.46 25.84 27.61 30.30 31.74

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 10.58 10.49 9.92 12.29 8.77

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 134.39 134.30 138.62 143.96 158.23

平均値 243.44 258.49 271.10 284.45 309.23

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 503.87 453.19 401.52 360.18 307.15

平均値 303.26 290.31 272.96 260.96 240.07

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 122.09 129.64 135.04 137.43 146.99

平均値 114.14 112.83 112.84 110.77 112.35

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 71.95 68.51 66.31 65.10 60.72

平均値 73.03 73.86 73.85 73.18 73.05

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 96.60 95.55 94.51 94.86 95.08

平均値 62.19 61.77 61.69 62.26 62.22

99.85

99.90

99.95

100.00

100.05

100.10

100.15

100.20

100.25

100.30

100.35

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

平均値 100.05 100.08 100.00 100.16 100.28

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【112.49】 【8.77】 【309.23】 【240.07】

【100.28】【62.22】【73.05】【112.35】

【58.52】 【31.74】 【0.28】


